Melanchthon then explains what this mutual society of God and man consists of philosophically. He says that it consists 'of the acknowledgement [on the part of man] of his author, that is, of his cause, and in the recognition of [his] similarity [to him]'.²⁶ Establishing that man's first society is with God gives rise to the idea of a natural pact (*foedus*) between God and man. This pact is constructed on the basis of the doctrine of external acts and of our natural knowledge of the mind of the divine architect, accessible to our own minds by means of causality and similarity. This pact is conceived of as regulated by God's request that man obey him and his law and order. On the other hand, God commits himself to protecting human society, empires and the political order, as long as they respect the natural order, and to rewarding individual men for respecting the law or punishing them for failing to respect that part of his law of which they have natural knowledge in their present condition.²⁷

²⁴ Melanchthon (1961b), *Oratio*, p. 133: 'Primam, inquit Cicero, homini cum Deo societatem esse. Quid enim dici potest eruditius, quid de hominis dignitate splendidius, quid ad deplorandam miseriam humanam accommodatius?'

²⁵ Ibid.: 'Sed cur primam societatem inquit homini cum Deo esse? An non propior est homo homini? Sapienter Cicero videt prius esse Causae effectum adiungendum, quam similes effectus inter se conferendos: propior est filius patri, quam fratri.'

²⁶ Ibid.: 'Sed qua in re constituta est societas inter Deum et homines? In duabus rebus, in agnitione auctoris seu causae, et agnitione similitudinis.'

²⁷ Melanchthon (1850), *Enarrationes*, cols. 385–6: 'Est igitur prima lex naturae: Mens humana agnoscit Deum esse aeternam mentem, conditricem bonarum rerum, et Deo obediendum esse iuxta discrimen bonorum et turpium. Huius legis multae sunt demonstrationes. Primum enim esse Deum, et curare humana, nec casu res oriri aut occidere, testatur pulcherrimus ordo naturae, qui sine mente et consilio aliquo existere non potuit, et physica ratio ostendit in serie causarum necessario perveniri ad unam primam causam, intelligentem, immensae potentiae. Deinde, cum mens intelligat naturam humanam a Deo ortam esse, intelligit nos subjectos esse causae, seu conditori, ac deberi ei obedientiam. Item, cum non frustra ordinaverit in mente hominis discrimen honestorum et turpium, et sit custos huius ordinis. Atrociam enim scelera punit atrocibus poenis, manifestum est eum postulare obedientiam. Item, cum videat mens similitudinem esse divinae et humanae naturae in cognitione, intelligit naturalem societatem esse Dei et hominum, et ordinem societatis servandum, ita ut nos obtemperemus, et Deus det bona, et e contra, ut puniamur non otemperantes. Ita Cicero sapienter dixit: Primam esse homini cum Deo societatem.' Thus far Melanchthon has explained what the *prima lex naturae* is. The